
COMUNE DI RANDAZZO
PROVINCIA DI CATANIA

N BEL

OGGETTO: Approvazione criteri .e modalità.per la concessione di rateizzazioni di

pagamentiperimposteetributiccmunali:

cuciono venti novembre

L'anno duemila ...1.9.15 il giorno del mese di

^k ore e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddettón(|Ufieguito di regolare

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale presenti numero Assessori, secondo il

seguente prospetto:

Presente

Rag. Francesco SGROI sj

Sig. Giuseppe D'AMICO Sindaco si

Sig. Giuseppe GULLOTTO Assessore si

Dottssa Maria MANCUSO Assessore si
DotLAlfio PILLERÀ Assessore ZZ.Z

Assessore

Assessore

Assessore

Dott. Antonio TUMMINELLO

Partecipa il Segretario Generale Dott

fi Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.y.i.Q.k DEL .Jj....:..J..L:..X£Ì

lì Imponente [] fjQ^^"^ II Responsabile

n

Premesso

• Che l'Ufficio Tributi riscontra numerosi casi di contribuenti in condizione di

obiettiva situazione economica sfavorevole ( dovuta a diverse cause ) che non

consentono l'assolvimento del debito tributario.

Ciò premesso, nel rispetto della vigente normativa e dei vigenti regolamenti comunali, si

ritiene volere approvare criteri e modalità per concedere, in via eccezionale e nelle

fattispecie sotto descritte, rateizzazioni di pagamenti applicabili, anche in caso di

calamità naturali, ai debitori per imposte e tributi comunali i quali :

• derivino da avvisi di accertamento o da iscrizione in ruoli ordinari;

• riguardino più annualità o ne comprendono una sola;

• possano provenire dall'ingiunzione prevista dal T.U. di cui al Regio Decreto

639/1910 e ss.mm. ed ii., di una o più annualità.

Considerato di dovere stabile:

• che, ai fini del beneficio di detta concessione, è necessario che il soggetto debitore
non si trovi nelle seguenti condizioni:

a) esistenza di morosità relative a precedenti rateazioni o dilazioni;

b) decadenza del beneficio concesso nel caso di mancato pagamento alla scadenza di due
rate consecutive relative a precedenti rateazioni o dilazioni;

Considerato, inoltre,

• che è, in ogni caso esclusa la possibilità di concedere ulteriori rateazioni nel
pagamento di singole rate o di importi già dilazionati o sospesi;

• che la rateizzazione del debito sarà effettuata - in rapporto alla entità della somma
da calcolarsi con riferimento all'importo richiesto dal contribuente - in quattro
rate;

• che fino a 100,00 euro nessuna dilazione è concessa;

• che per valutare il requisito di "temporanea situazione di obiettiva difficoltà",
l'ufficio tributi acquisisce dal contribuente medesimo idonee informazioni.

• che costituisce un obiettivo dato di riferimento,per tale valutazione, l'avere
posseduto un Isee non superiore ad € 10.000,00 per le persone fisiche;

• che costituiscono, altresì, dati di riferimento, per una valutazione favorevole alla
concessione della rateizzazione, il possesso dei seguenti requisiti soggettivi a
prescindere dal riferimento reddituale:

Q Anziani con più di 60 anni titolare di pensione sociale o assegno minimo-
Li Disoccupato o inoccupato iscritto al centro per l'impiego o disoccupato che ha perso
l indennità di cassa integrazione o mobilità nell'anno precedente;



D Lavoratore non occupato in mobilità o cassa integrazione;

□ Soggetto in cura presso comunità terapeutica;

D Soggetto in stato di detenzione presso istituto di pena;

D Altre situazioni di comprovata difficoltà;

• che al fine di usufruire della rateizzazione il contribuente deve presentare

apposita istanza all'ufficio competente, che deve essere contestuale ad

autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, per quanto concerne il dato

reddituale e la non avvenuta decadenza da un precedente beneficio di pagamento

dilazionato. L'ufficio verifica la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di

certificazioni o dichiarazioni di atti dì notorietà presentate.

« che l'istanza di rateizzazione può essere presentata per il pagamento delle somme

dovute a fronte di avvisi di accertamento, di irrogazione di sanzioni o successivi
atti ingiuntivi.

• che la rateizzazione è concessa con apposito atto motivato del funzionario

responsabile del tributo.

• che le rate mensili nelle quali il pagamento è stato dilazionato scadono l'ultimo

giorno di ciascun mese.

• che è possibile regolarizzare una rata non pagata attraverso l'istituto del

ravvedimento operoso entro la data di scadenza della rata immediatamente

successiva:

• che in caso di mancato pagamento delle prime due rate, nonché in caso di

proposizione di ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale:

• il contribuente decade automaticamente dalla rateazione;

• l'intero importo ancora dovuto per tributo, interessi e sanzioni in misura piena, è

immediatamente ed automaticamente riscuotibile dal Comune in unica rata

SIPROPONE

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono richiamati anche se non

materialmente trascritti;

• di approvare i criteri e le modalità, come in premessa descritti, di concessione della

rateizzazione di assolvimento dell'obbligo tributario;



D
Pareri espressi ai sensi dell'Ari. 53 L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91

e modificata dali'Art. 12 della Legge n. 30/2000

II Responsabile del Servizio interessato -

Per quanto concerae la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE

Randazzo, lì

/
Il Responsabile di Ragioneria - per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, lì '

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA che la complessiva spesa di euro trova la

relativa copertura finanziaria sui fondi del/i sottoelencato/i così come da prospetto che segue:

CAP. RES.

COMP.

DESCRIZIONE IMPORTO PRENOTAZ.

IMPEGNO

IMPEGNO

IL RESPONSABILE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, lì

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto;

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;

Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli

interessi di questo Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della i: n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni

effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che F

la motivazione e per la parte dispositiva.

per

Stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, dichiara immediatamente esecutiva

la presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

L'ASSES

IL SINDACO

II sottoscritto Messo Comunale dichiara che .a presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
dal 2 2

al ..0..7JUC.

Raidazzo, II

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attesone de, Messo Comune, che .a presente de,*™ e stata pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _£2JUHJM8_ al 07_ftf£ 2018

e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

IL^gflE]

Randazzo, li

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ?.U

0 Ai sensi dell'ari. 12, comma ideila L.R. 44/91

t Ai sensi dell'art. ,2, comma2o della L.R. 44/91 (immediatamente esecutiva)

i Randazzo, li


